
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 124 DEL 29.10.2019 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione spesa per testi scolastici a.s. 2019/2020. 

 
 

L'anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di ottobre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art.156 comma 1 del D.Lgs. 297/1994 i libri di testo agli alunni delle 

scuole elementari sono forniti gratuitamente dai Comuni; 

- che ai sensi dell’art.31 comma 2 lettera a) della Legge Regionale n.28 del 28.12.2007, la 

fornitura dei libri di testo spetta al comune di residenza degli alunni; 

- che in ogni scuola primaria la scelta del libro di testo da adottare è di competenza del corpo 

docenti, previe indicazioni del M.I.UR. 

 

Considerato che ogni genitore è libero di iscrivere il proprio figlio nella scuola primaria che 

ritiene più opportuna. 

 

Visto che il sistema scolastico prevede il rilascio di “cedole librarie” per mezzo delle quali i 

genitori e/o i plessi scolastici possono richiedere i libri di testo, con spesa a carico del 

comune di residenza degli scolari. 

 

Considerato che negli scorsi anni scolastici alcuni comuni hanno provveduto all’acquisto dei 

testi per tutti gli scolari frequentanti scuole primarie site nel loro territorio, chiedendo il 

successivo rimborso al comune di residenza, mentre in altri casi è stata data indicazione di 

rivolgersi direttamente al fornitore dei testi. 

 

Dato atto che non è nella disponibilità dell’ente individuare i fornitori dei testi, essendo 

libertà dei genitori individuare il libraio a cui rivolgersi. 

 

Considerato che sul territorio di Sozzago insiste una sola scuola primaria, il cui corpo docenti 

si occupa dell’individuazione dei testi da adottare che vengono reperiti, per agevolare la 

consegna agli studenti, presso l’unica rivendita autorizzata insistente sul territorio comunale. 

 

Dato atto che dall’elenco dei testi forniti agli studenti della scuola primaria di Sozzago 

dall’unica rivendita autorizzata di Sozzago di Rusciano Elena emerge un totale di fornitura 

pari ad  € 3.130,82 (soggetto al particolare regime IVA dell’editoria), comprensivo di cedole 

librarie di sozzaghesi non frequentanti la scuola primaria di Sozzago ma fornitisi presso 

l’unica rivendita in paese. 

 

Ritenuto di dover provvedere ad impegnare e a liquidare la corrispondente spesa per il costo 

dei testi scolastici forniti dalla citata rivendita. 

 



 

Vista la normativa sulla tracciabilità e ritenuto di richiedere all’ANAC il CIG per detta 

fornitura, che risulta assegnato in Z122A67320. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Con il parere di legge 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare al capitolo di cui alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 

del bilancio 2019-2021, competenza e cassa 2019 la spesa di € 3.130,82 per la fornitura dei 

testi scolastici, mediante rilascio di cedole librarie, agli alunni della scuola primaria di 

Sozzago da parte della rivendita libraria di Sozzago di Rusciano Elena individuata dal corpo 

insegnanti della scuola primaria di Sozzago. 

 

2) Di dare atto che resta a carico del Comune di Sozzago il costo delle cedole librarie di tutti 

gli altri studenti sozzaghesi delle scuole primarie non frequentanti il plesso di Sozzago. 

 

3) Di impegnare per detti libri la spesa presunta di € 300,00 al medesimo capitolo di cui al 

punto 1). 

 

4) Di dare atto che si provvederà a liquidazione e pagamento delle fatture e degli altri 

documenti fiscali che perverranno a richiesta, previa verifica della corretta attribuzione al 

Comune di Sozzago, senza indicazione del CIG, non essendosi in alcun modo esperita una 

gara né il Comune di Sozzago ha in alcun modo potuto determinare l’operatore economico 

fornitore dei testi scolastici. 

 

5) Di rinviare a successivo atto l’esatta determinazione delle somme da richiedere a rimborso 

per i libri scolastici pagati dal Comune di Sozzago ma a carico di altre amministrazioni 

comunali. 

 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio, Dr. 

Fontana Paolo. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 

 
======================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 

copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, in 

data odierna diviene esecutiva. 

VISTO di compatibilità monetaria: 

Sozzago, li 29.10.2019 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


